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RESUMEN 
 

> El cultivo de planta ornamental en la Comunitat Valencia ocupa el primer puesto entre las 

comunidades autónomas de España tanto en superficie como en producción, suponiendo 

el 39,1% y el 32,3% del total nacional respectivamente. 

 

> El cultivo de flor representa el 6,8% en superficie y el 3,3% en producción del total de 

España, por lo que ocupa el cuarto puesto en superficie y el sexto en producción entre las 

comunidades autónomas. 

 

> En el año 2021 en España se produjeron 302.019 miles de plantas ornamentales, de las 

que la Comunitat Valenciana representa el 32.3% del total, también 89.727 miles de 

docenas de flor, de las que el 3,3% corresponde a la Comunitat Valenciana. 

 

> La exportación de planta ornamental de la Comunitat Valenciana representa cerca del 30% 

del total nacional, dirigiéndose un 92% a la Unión Europea.  

 

> La exportación de flor de la Comunitat Valenciana representa cerca del 20% del total 

nacional, dirigiéndose un 98% a la Unión Europea.  

 
> La importación de flor a la Comunitat Valenciana proviene en un 52% de la Unión Europea 

y el resto de otros orígenes, mientras que en la planta ornamental, el 89% corresponde a la 

Unión Europea y el 11% restante a otras localizaciones. 

 
> En 2021, el sector de flor y planta ornamental supuso en la Comunitat Valenciana el 9,2% 

del valor   de la producción vegetal y ocupa el primer lugar entre las comunidades 
autónomas con el  29,4% del total de España. 
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1.- SUPERFICIE Y PRODUCCIÓN 

 

Tomando datos del Anuario Estadístico del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación del año 

2021, el cultivo de planta ornamental en la Comunitat Valencia ocupa el primer puesto entre el 

conjunto de las comunidades autónomas de España  tanto en superficie (39,1% del total) como en 

producción (32,3% del total). 

El cultivo de flor representa el 6,8% en superficie y el 3,3% en producción del total de España, por lo 

que ocupa el cuarto puesto en superficie y el sexto en producción entre las comunidades 

autónomas. 

En 2022, la Comunitat Valenciana destinaba a flor y planta ornamental una superficie total de 2.204 

hectáreas, de las cuales 2.126 se dedicaron al cultivo de planta ornamental y 78 al de flor cortada. 

Es decir, un 97% y un 3% respectivamente del total. 

La superficie destinada al cultivo de flor se concentra principalmente en la provincia de Alicante, 

con el 76% del total, seguida de Valencia con el 18% y Castellón con el 6%. 

En el caso de la planta ornamental, la principal superficie se encuentra en la provincia de Valencia 

con el 62% del total, mientras que Castellón tiene el 21% y Alicante el 17%. 

En la provincia de Alicante el cultivo al aire libre supone el 83% y el protegido el 17%. En la de 

Castellón el 41% y el 59%, y en Valencia el 81% y el 19%, respectivamente. En el conjunto de la 

Comunitat Valenciana, el reparto es de 73% en aire libre y 27% protegido. 

En el cuadro 1 se observa que la superficie dedicada al cultivo de flor ha sufrido una disminución 

respecto al 2021 del 1,3% , mientras que la de planta ornamental ha aumentado casi en un 14% en 

el mismo período.  

CUADRO 1. SUPERFICIE DE CULTIVO DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

ÁMBITO/ANUALIDAD 
FLOR 

PLANTA 
ORNAMENTAL 

2021 2022 2021 2022 

ALICANTE 

Aire libre 1.200 1.200 28.300 29.800 

Protegido 4.800 4.700 6.100 6.100 

TOTAL  6.000 5.900 34.400 35.900 

CASTELLÓN 

Aire libre 0 0 28.865 17.900 

Protegido 500 500 8.135 25.900 

TOTAL  500 500 37.000 43.800 

VALENCIA 

Aire libre 0 0 92.700 107.900 

Protegido 1.400 1.400 22.900 25.000 

TOTAL  1.400 1.400 115.600 132.900 

COMUNITAT 
VALENCIANA 

Aire libre 1.200 1.200 149.865 155.600 

Protegido 6.700 6.600 37.135 57.000 

TOTAL  7.900 7.800 187.000 212.600 

Unidades: áreas 

Fuente: Informe del Sector Agrario Valenciano 
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Las comarcas más relevantes en cultivo de flor y planta ornamental son l’Horta Sud con el 14%, el 
Baix Vinalopó con el 12%, el Camp de Turia y el Alto Palancia, ambos con el 11% y la Ribera Alta, 
con el 10% . 
 

La Comunitat Valenciana produjo, en el año 2022, 2.951 miles de docenas de flor y 115.659 miles 

de plantas ornamentales. 

La producción de flor se concentra en la provincia de Alicante mayoritariamente donde se produce 

el 77% de las flores, seguida de la de Valencia (19%) y de la de Castellón (4%).  

La producción de planta ornamental está más distribuida en las tres provincias: Valencia concentró 

el 62% de la superficie, Castellón el 20% y Alicante el 18% restante.  

En el cuadro 2 se muestran los valores producidos. 

 

CUADRO 2. PRODUCCIÓN EN LA COMUNITAT VALENCIANA 

ÁMBITO/ANUALIDAD 

FLOR 
CORTADA* 

PLANTA 
ORNAMENTAL** 

2021 2022 2021 2022 

ALICANTE 2.274 2.224 17.407 23.163 

CASTELLÓN 125 125 31.527 41.462 

VALENCIA 552 552 48.580 51.034 

COMUNITAT VALENCIANA 2.951 2.901 97.514 115.659 
*Unidades: miles de docenas 

**Unidades: miles de plantas 

Fuente: Informe del Sector Agrario Valenciano 

 

 

De la superficie dedicada al cultivo de flor, un 3% se destina al cultivo de claveles, un 10% al de 

rosas y el 87% restante a otras flores .  

En cuanto a la producción, el 3% corresponde a claveles, el 17% a rosas y el 80% a otras flores. Los 

datos se recogen en el cuadro 3. 

 

CUADRO 3. DISTRIBUCIÓN DE FLOR EN LA COMUNITAT VALENCIANA 

CULTIVO 
SUPERFICIE* 

PRODUCCIÓN** 
Aire Libre Protegido TOTAL 

Claveles 0 2 2 100 

Rosas 0 8 8 484 

Otras flores 12 56 68 2.317 

TOTAL FLOR 12 66 78 2.901 
*Unidades: áreas 

**Unidades: miles de docenas 

Fuente: Informe del Sector Agrario Valenciano 
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GRÁFICO 1.- EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE Y PRODUCCIÓN DE FLOR

Superficie Producción

2.- EVOLUCIÓN 

 

La evolución de la superficie de cultivo de flor en la Comunitat Valenciana, se mantuvo en valores 

bastante estables desde 2012, produciéndose un descenso acusado influenciado por la pandemia 

COVID-19. En cuanto a la producción,  el descenso se venía produciendo desde 2012 y fue muy 

importante durante la pandemia. Ni la superficie ni la producción se han recuperado tras la COVID-

19, manteniéndose en niveles bajos con respecto a los años anteriores (gráfico 1).  

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
En el caso de la planta ornamental, la superficie de cultivo se ha mantenido bastante estable, 
observándose un incremento a partir del año 2020. La producción, aún con altibajos, sigue una 
tendencia ascendente claramente marcada en los últimos años. La pandemia no tuvo 
prácticamente repercusión en la planta ornamental (gráfico 2). 
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3.- COMERCIO EXTERIOR 

 

3.1.- EXPORTACIONES 

La exportación de flor de la Comunitat Valenciana representó, en el año 2022 cerca del 20% del 

total nacional exportado. 

Si consideramos el total del valor exportado en los últimos diez años, Andalucía ocupa el primer 

puesto con el 52% del total, seguido de la Comunitat Valenciana con el 17%, siendo las dos 

comunidades más relevantes en este sector. Les siguen Cataluña con el 8% y Galicia con el 7%. 

La provincia de Valencia concentra El 87% de las exportaciones, la de Alicante el 12%, siendo la 

exportación de flor de la provincia de Castellón, prácticamente testimonial (cuadro 4 y gráfico 3). 

 

CUADRO 4.- EXPORTACIÓN DE FLOR EN LA COMUNITAT VALENCIANA 

AÑO 
EXPORTACIÓN FLORES 

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA CV ESPAÑA 
% 

C.V./ESP 

2021 1.428,54 28,53 13.398,61 14.855,68 69.814,35 21,28 

2022* 1.568,72 112,16 11.214,28 12.895,16 69.997,57 18,42 

Unidad: miles de euros      
*Datos provisionales 

Fuente: DATACOMEX 

 

 

 

 

Unidad: miles de euros      
*Datos provisionales 

Fuente: DATACOMEX 
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GRÁFICO 3.- EXPORTACIÓN DE FLOR 
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GRÁFICO 4.- EXPORTACIÓN DE FLOR 

C VALENCIANA ESPAÑA

 

 

En la Comunitat Valenciana la evolución de las exportaciones en los últimos años (cuadro 5 y 
gráfico 4), se mantiene bastante estable desde el año 2012 apreciándose una ligera tendencia al 
crecimiento que no es tan acusada como en el ámbito nacional. 

 

 

CUADRO 5.- EXPORTACIÓN DE FLOR COMUNITAT VALENCIANA/ESPAÑA 

ÁMBITO 
EXPORTACION FLOR 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 

C VALENCIANA 2.627,47 3.677,41 4.680,32 4.547,38 5.350,41 7.780,25 10.191,17 12.112,82 11.684,97 14.855,68 12.872,68 

ESPAÑA 31.386,47 32.013,27 36.725,45 38.605,62 42.086,29 39.141,81 50.902,59 63.028,04 65.016,92 69.814,33 69.997,57 

Unidades: miles de euros 
*2022 Datos provisionales           Fuente: DATACOMEX 
 
 
  

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades: miles de euros 
*2022 Datos provisionales 
Fuente: DATACOMEX 
 
 
  

 

 

A fecha de este informe, y con datos desde enero hasta septiembre de 2023, la Comunitat 
Valenciana ha exportado 11.737,15 miles de euros de flor, un valor inferior en un 10% al valor del 
mismo período de los dos años anteriores. 
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Las exportaciones de flor de la Comunitat Valenciana (cuadro 6) están dirigidas, casi 

exclusivamente, a la Unión Europea, que fue el destino en 2022 de más del 98% de las estas. Por 

países, los más relevantes son Francia, con el 42% del total, seguida por Italia con el 15%, Portugal 

con el 13% y Países Bajos con el 9%, tal y como se reflejan en el mapa 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPA1.- PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DE FLOR. COMUNITAT VALENCIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUADRO 6.- DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DE FLOR 

Destino 
Miles de 

euros 
País 

Miles de 
euros 

UNIÓN EUROPEA 
12.923 

(98,47%) 

Francia 5.492 

Italia 1.932 

Portugal 1.799 

Países Bajos 1.281 

Alemania 543 

EUROPA NO UE 
95 

(0,73%) 

Reino Unido 51 

Andorra 37 

Noruega 6 

RESTO 
104 

(0,80%) 

Estados Unidos 44 

Japón 27 

Marruecos 13 

Qatar 5 
Datos provisionales del año 2022     

Fuente: DATACOMEX     

      Datos provisionales del año 2022 

      Fuente: DATACOMEX 

% 
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Las exportaciones de planta ornamental en 2022 representaron cerca del 30% del mercado 

nacional. 

Si consideramos el total del valor exportado en los últimos diez años, la Comunitat Valenciana 

ocupa el primer puesto con el 26% del total, seguido de Andalucía con el 23%. Les siguen Cataluña 

con el 19% y Castilla y León con el 13%. 

El valor de las exportaciones, en el caso de planta ornamental  (cuadro 7, gráfico 5) está repartido 

entre las tres provincias, correspondiendo un 44% a Valencia, 41% a Alicante y 15% a Castellón. 

 

 

CUADRO 7.- EXPORTACIÓN DE PLANTA ORNAMENTAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA 

AÑO 
EXPORTACIÓN PLANTA ORNAMENTAL 

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA CV ESPAÑA 
% 

C.V./ESP 

2021 61.363,67 21.651,99 59.866,30 142.881,96 501.538,77 28,49 

2022* 61.972,96 22.265,03 65.970,13 150.208,12 532.238,39 28,22 

Unidades: miles de euros           
*Datos provisionales 

Fuente: DATACOMEX 

 

 

Unidades: miles de euros           
*Datos provisionales 

Fuente: DATACOMEX 
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GRÁFICO 5.- EXPORTACIÓN DE PLANTA ORNAMENTAL

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA CV
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GRÁFICO 6.- EXPORTACIÓN DE PLANTA ORNAMENTAL

C VALENCIANA ESPAÑA

 

 

 

La evolución de las exportaciones de planta ornamental en los últimos años (cuadros 8 y gráfico 6), 
se mantiene bastante estable desde el año 2012 apreciándose una ligera tendencia al crecimiento, 
que no es tan acusada como en el ámbito nacional. 

 

 

 

 

 

 

A fecha de este informe, y con datos desde enero hasta septiembre de 2023, la Comunitat 
Valenciana exportó 133.091,15 plantas ornamentales, inferior en un 10% los dos años anteriores. 

CUADRO 8.- EXPORTACIÓN DE PLANTA ORNAMENTAL. COMUNITAT VALENCIANA/ESPAÑA 

ÁMBITO 

EXPORTACION PLANTA ORNAMENTAL 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 

C VALENCIANA 77.492,38 62.847,03 63.231,98 57.546,48 73.219,01 79.958,93 89.134,23 95.221,03 101.025,82 142.881,94 150.230,66 

ESPAÑA 232.287,77 234.237,75 272.948,27 251.228,13 285.767,66 319.234,62 360.873,19 387.790,68 383.783,52 501.538,74 532.238,40 

Unidades: miles de euros 
*2022 Datos provisionales           Fuente: DATACOMEX            

Unidades: miles de euros 

*2022 Datos provisionales 

Fuente: DATACOMEX  
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Las exportaciones de planta ornamental se dirigen, principalmente, a la Unión Europea con el 

92,36% del total (cuadro 9). Por países destacan Francia con el 34,8%, Alemania 21,1%, Países Bajos 

9,8%, Italia 7,8% y Bélgica 5,4% (mapa 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MAPA 2.- PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DE PLANTA ORNAMENTAL. C.VALENCIANA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unidad: miles de euros 
Fuente: DATACOMEX 

 
 

CUADRO 9.- DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DE PLANTA ORNAMENTAL 

Destino Miles de euros País Miles de euros 

UNIÓN EUROPEA 
130.545    
(92,36%) 

Francia 49.147,29 

Alemania 29.798,21 

Países Bajos 13.828,05 

 Italia 11.041,13 

Bélgica 7.625,83 

EUROPA NO UE 3.950   (2,80%) 

Reino Unido 3.435 

 Noruega 169 

 Montenegro 149 

RESTO 6.834   (4,84%) 

 Marruecos 1.783,45 

 Kuwait 1.047,24 

 Rusia 853,37 

 Arabia Saudí 770,18 
Datos provisionales del año 2022     

Fuente: DATACOMEX     

% 
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50,549,5

GRÁFICO 7.- % DE IMPORTACIÓN DE FLOR POR ZONA

UNIÓN EUROPEA RESTO MUNDO

 

3.2.- IMPORTACIONES 

 

En el cuadro 10 se reflejan las cantidades importadas de flor durante los años 2017 a 2023 (los 

datos de 2023 corresponden a los meses comprendidos entre enero y septiembre). 

CUADRO 10.- ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES DE FLOR DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

ÁMBITO 

IMPORTACION FLOR 

ANUALIDAD TOTAL 
ACUMULADO* 

% 
SOBRE 
TOTAL 2019 2020 2021 2022 2023 

UNIÓN EUROPEA 14.470,56 11.661,10 18.589,36 23.052,84 16.125,15 83.899,01 50,5 

RESTO MUNDO 13.542,29 11.101,03 17.694,56 24.587,90 15.406,55 82.332,33 49,5 

TOTAL 28.012,85 22.762,13 36.283,92 47.640,74 31.531,70 166.231,34 100,0 
*Correspondiente al total de las importaciones entre 2017 y 2023 

Unidad: miles de euros 

Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 

 

En el caso de la Comunitat Valenciana, y si tomamos los valores acumulados desde el año 2019 a 

septiembre de 2023, se puede apreciar que el origen de las importaciones está prácticamente 

igualado entre lo que proviene de la Unión Europea y lo que lo hace del resto del mundo (gráfico 7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              Correspondiente al total de las importaciones entre 2019 y 2023 (hasta septiembre)  
                               Unidad: miles de euros  
                               Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 
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Por países, destaca Países Bajos, que alcanza el 48,2% suponiendo casi la mitad de las 

importaciones de flor de la Comunitat Valenciana. Le siguen Colombia con el 28,0% y Ecuador con 

el 19,1%. Estos tres países suponen el 95,3% del total de las importaciones, teniendo el resto de 

países, como Italia con el 1,9% o Alemania con el 1,4% una importancia mucho menor (mapa 3). 

MAPA 3.- ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES DE FLOR. COMUNITAT VALENCIANA 

 

 

  

 
Correspondiente al total de las importaciones entre 2019 y 2023 (hasta septiembre)  
Unidad: miles de euros  
Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 

% 

48 
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En el cuadro 11 se reflejan las cantidades importadas de planta ornamental durante los años 2019 a 

2023 (los datos de 2023 corresponden a los meses comprendidos entre enero y septiembre). 

 

CUADRO 11.- ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES DE PLANTA DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

ÁMBITO 

IMPORTACION PLANTA ORNAMENTAL 

ANUALIDAD TOTAL 
ACUMULADO* 

% SOBRE 
TOTAL 2019 2020 2021 2022 2023 

UNIÓN EUROPEA 108.142,13 110.316,63 145.828,57 161.053,38 115.321,09 640.661,80 89,4 

RESTO MUNDO 18.507,49 14.189,54 13.879,53 15.783,48 13.725,82 76.085,86 10,6 

TOTAL 126.649,62 124.506,17 159.708,10 176.836,86 129.046,91 716.747,66 100,0 
*Correspondiente al total de las importaciones entre 2019 y 2023 

Unidad: miles de euros 

Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 

 

 

 

A diferencia de la flor cortada, la planta ornamental en la Comunitat Valenciana se importa, 

fundamentalmente, de la Unión Europea que es el origen del 88,8% del total, mientras que el resto 

del mundo alcanza solo el 11,2% tal y como se refleja en el gráfico 8. 

 

                              Correspondiente al total de las importaciones entre 2019 y 2023 (hasta septiembre)  
                               Unidad: miles de euros  
                               Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 

 

89,4

10,6

GRÁFICO 8.- % DE IMPORTACIÓN DE PLANTA POR ZONA

UNIÓN EUROPEA RESTO MUNDO
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Por países, destaca Países Bajos, que alcanza el 49,6% suponiendo casi la mitad de las 

importaciones de planta ornamental de la Comunitat Valenciana, le siguen Italia con el 15,3% y 

Alemania con el 7,4%. Cabe destacar entre otros países Marruecos con el 8,2% y, a mucha 

distancia, Kenia con el 0,7% y Etiopía con el 0,6% (mapa 4) 

 

 

MAPA 4.- ORIGEN PRINCIPAL DE LAS IMPORTACIONES DE PLANTA ORNAMENTAL. COMUNITAT 

VALENCIANA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Correspondiente al total de las importaciones entre 2017 y 2023 (hasta septiembre) 

Unidad: miles de euros  
Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 

  

 

% 
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3.3.- BALANZA COMERCIAL 

 

El sector de la flor y planta ornamental en la Comunitat Valenciana, ha tenido un superávit 

comercial en los años 2018 a 2022, aunque este no ha sido tan acusado en este último ( gráfico 9). 

 

 

 

 

 

  

                             2022 datos provisionales  
                             Unidad: miles de euros  
                            Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 
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Si se analizan por separado (gráficos 10 y 11), se observa que ello es debido al déficit comercial que 

se produce en el comercio de flor, que es claramente deficitaria, habiéndose acentuado esa 

tendencia en los años 2021 y, sobre todo, en el 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    2022 datos provisionales  

    Unidad: miles de euros  
   Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 

 
No ocurre lo mismo en el caso de la planta ornamental que, con una balanza comercial que refleja 

un claro superávit, ha mantenido un carácter netamente exportador, que se acentuó de manera 

importante en el año 2021, tendencia que se ha mantenido en el año 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

       2022 datos provisionales  

       Unidad: miles de euros  
      Fuente: elaboración propia a partir de DATACOMEX 
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5.- VALOR ECONÓMICO DE LA PRODUCCIÓN 

El peso de la flor y planta ornamental en el contexto del valor de la Producción Agraria se obtiene 

basándose en los datos de las Cuentas Económicas de la Agricultura, siguiendo la metodología 

Eurostat, establecida en el Reglamento CE nº 138/2004 del Parlamento y del Consejo Europeo de 5 

de diciembre de 2003. 

Los datos de 2021, últimos datos disponibles del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, 

valoran la producción de la Comunitat Valenciana en 260,5 millones de euros, entendiendo tal valor 

como el que remunera al productor. El cuadro 12 recoge los valores en la Comunitat Valenciana y 

en España. 

CUADRO 12 .- VALOR DE LA PRODUCCIÓN AÑO 2021 

ÁMBITO 

VALOR DE LA PRODUCCIÓN 

FLOR Y PLANTA 
ORNAMENTAL 

PRODUCCIÓN 
VEGETAL 

COMUNITAT VALENCIANA 260.503 2.836.090 

ESPAÑA 886.746 35.229.224 
Unidad: miles de euros 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del CEAS 

 

La producción de flor y planta ornamental supone, en la Comunitat Valenciana el 9,2% del valor de 

la producción vegetal, mientras que en España supone el 2,5%.  

La Comunitat ocupa el primer lugar en España en el valor de económico en este sector, tal y como 

refleja el cuadro 13, debido al peso económico que tiene el cultivo de planta ornamental, no sólo en 

la Comunitat Valenciana sino, también, en el conjunto de España. 

CUADRO 13. VALOR DE LA PRODUCCIÓN  

ÁMBITO FLOR 
PLANTA 

ORNAMENTAL 
TOTAL %  

Comunidad Valenciana           12.367 248.136 260.504 29,4 

Andalucía                      110.168 116.117 226.285 25,5 

Cataluña                       19.369 143.324 162.693 18,3 

Galicia                        29.985 52.059 82.044 9,3 

Murcia (Región de)             55.343 23.893 79.236 8,9 

Canarias                       20.908 12.584 33.491 3,8 

Extremadura                    1.217 21.184 22.401 2,5 

Baleares (Islas)               4.757 2.868 7.626 0,9 

Asturias (Principado de)       1.789 2.159 3.948 0,4 

Navarra (Comunidad foral de)   2.035 852 2.887 0,3 

Castilla - la Mancha           680 1.704 2.385 0,3 

Aragón                         0 1.125 1.125 0,1 

Rioja (La)                     82 596 678 0,1 

País Vasco                     641 17 658 0,1 

Cantabria                      449 199 648 0,1 

Castilla y León              133 0 133 0,0 

Madrid (Comunidad de)          4 0 4 0,0 

España          259.927 626.819 886.746 100,0 
Valor: miles de euros 

Fuente: Cuentas Económicas de la Agricultura 2021 
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La producción de planta ornamental, 248,14 millones de euros supone el 39,6% del total nacional, 

casi el doble que la segunda comunidad que es Cataluña con el 22,9% (cuadro 14) y casi iguala al 

valor de la producción de flor en el conjunto de España (259,93 millones de euros).  

CUADRO 14. VALOR DE LA PRODUCCIÓN DE PLANTA ORNAMENTAL 

ÁMBITO TOTAL % 

Comunidad Valenciana           248.136 39,6 

Cataluña                       143.324 22,9 

Andalucía                      116.117 18,5 

Galicia                        52.059 8,3 

Murcia (Región de)             23.893 3,8 

Extremadura                    21.184 3,4 

Canarias                       12.584 2,0 

Baleares (Islas)               2.868 0,5 

Asturias (Principado de)       2.159 0,3 

Castilla - la Mancha           1.704 0,3 

Aragón                         1.125 0,2 

Navarra (Comunidad foral de)   852 0,1 

Rioja (La)                     596 0,1 

Cantabria                      199 0,0 

País Vasco                     17 0,0 

Madrid (Comunidad de)          0 0,0 

Castilla y León              0 0,0 

España     626.819 100,0 
Valor: miles de euros 

Fuente: Cuentas Económicas de la Agricultura 2021 

El valor de la producción de flor (cuadro 15) es de 12.37 millones de euros, suponiendo el 4,8% del 

valor total de España, ocupando el sexto puesto entre las comunidades autónomas y muy alejada 

de la primera que es Andalucía con más de 110 millones de euros y el 42,4% del total español. 

CUADRO 15. VALOR DE LA PRODUCCIÓN DE FLOR 

ÁMBITO Claveles Rosas Otras 
flores 

TOTAL %  

Andalucía                      36.593 2.418 71.157 110.168 42,4 

Murcia (Región de)             14.987 3.461 36.895 55.343 21,3 

Galicia                        4.900 4.215 20.870 29.985 11,5 

Canarias                       2.505 3.632 14.770 20.908 8,0 

Cataluña                       589 741 18.039 19.369 7,5 

Comunidad Valenciana           241 3.622 8.504 12.367 4,8 

Baleares (Islas)               3 1.889 2.864 4.757 1,8 

Navarra (Comunidad foral de)   0 0 2.035 2.035 0,8 

Asturias (Principado de)       195 0 1.594 1.789 0,7 

Extremadura                    12 0 1.205 1.217 0,5 

Castilla - la Mancha           122 52 507 680 0,3 

País Vasco                     6 324 311 641 0,2 

Cantabria                      0 0 449 449 0,2 

Castilla y León              11 4 118 133 0,1 

Rioja (La)                     0 0 82 82 0,0 

Madrid (Comunidad de)          0 0 4 4 0,0 

Aragón                         0 0 0 0 0,0 

España          60.165 20.358 179.404 259.927 100,0 
Valor: miles de euros 
Fuente: Cuentas Económicas de la Agricultura 2021 

 


